4. Item dolor intensus est via ad mortem, sicut patet: ergo magis intensus magis disponit: si ergo ille ignis est causa intensi doloris, contingit hominem per illum disponi ad mortem ultima dispositione: ergo necesse est quod damnatos perimat: ergo, pari ratione, quod corpora consumat.

Contra ²: *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur.* ^{Fundam.} Tantum ergo durabit ignis agens, quantum homo patiens: sed ignis ille nunquam extinguetur, nec minuetur: ergo nec corpus consumetur.

Item Magister in littera: « Augustinus variis exemplis astruit ea ardere, et non consumi ulla consumptione: » ergo, etc.

Item ratione videtur, quia omne quod consumitur, perdit aliquam partem sui: ergo si corpora damnatorum consumuntur, sunt in continua deperditione: sed constat quod non restaurantur, cum omni refectioe careant. Quod autem patitur deperditionem, et non habet restorationem, necessario aliquando est totaliter consumendum (c): ergo, etc.

Item omne quod consumitur, necessario efficitur minus potens: ergo et magis passibile: ergo si continue consumuntur, continue illorum pœna intenditur; et si hoc, cum duret in infinitum, crescit in infinitum: quod omnino est inconveniens, quod crescat pœna, et non crescat culpa.

CONCLUSIO.

Corpora damnatorum ab igne non consumuntur, sed corrumpuntur quoad optimam dispositionem qua privabuntur.

Resp. ad arg. Dicendum quod si de corporibus damnatorum quærat, utrum ab igne affligantur, simpliciter est concedendum. Si autem quærat, utrum consumantur, simpliciter est negandum. Sed si quærat, utrum corrumpantur, hoc est distinct. XLIV, q. xi; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. XLIV, q. xv. — ² Isa., LXVI, 24.

(a) *Cæt. edit.* substantia. — (b) *Cæt. edit.* deest ad. — (c) *Cæt. edit.* consumptum.

guendum : nam corruptio uno modo dicit defectionem , seu decisionem rei quantum ad esse substantiale , et hoc modo idem quod consumptio : et tali modo non corrumpuntur , cum non moriantur . Alio modo corruptio est idem quod privato bonæ dispositionis : et hoc modo , quoniam a corporibus damnatorum auferetur quies et bona dispositio , quæ generat in anima voluptatem ; hinc est quod continue corrumpitur . Est ergo corruptio afflictionis , non interemptionis , sive consumptionis , et hæc fit per adustionem ignis . Si autem quaeratur quomodo istud possit capi et intelligi , possumus ad hoc manuduci et exemplo , et ratione . Vide-
 Exempl. mus quædam in igne vivere , et non deficere , sicut ponit Augustinus ¹ exemplum de salamandra , *de Civitate Dei* . Si ergo mirabilius est aliquid animal in igne conservari sine afflictione , quam affligi sine consumptione , et istud est secundum naturam possibile ; ergo nec istud debet judicari impossibile . Quod si dicas hoc non esse simile , quia natura illius animalis conformis est igni , natura vero humani corporis omnino difformis ; responderi potest dupliciter : uno modo , quod quamvis natura humani corporis secundum statum presentem sit ab igne consumptibilis , nihil tamen prohibet quin Creator , qui naturam , quam voluit , omnibus et singulis dedit , talem naturam homini dare possit . Nec mirum , cum homo ante lapsum alterius dispositionis et naturæ corpus habuerit , quam post lapsum ; quia prius possibile ad immortalitatem , modo necessarium ad mortem . Hoc ipsum persuaderi potest exemplis sumptis a parte ignis : ideo enim ille ignis urit , et non consumit , quia pabulum non requirit . Et est exemplum manifestum in inflammatione auri ab igne : quod quidem inflammatur , sed non consumitur , quia igni non præbet pabulum : sic nec humanum corpus igni infernali . Evidentissimum autem exemplum ponit Au-